ECCE, וְהִנֵּה נֹא, ecce nunc, vel quæso, vel ecce age; וְהִנֵּה interjectio est animi affectum significans.

APERUI (vel aperiam, vel aperio, præter. fut. vel præter.) OS MEUM, ad loquendum. Stulti os semper patulum habent, et nunquam non temerè verba effundunt; sapientes autem non nisi opportunè et cum sapientiâ os aperiunt, q. d.: Audi me non te-

MEA LOQUENTUR (4). Disponit artificiosè Jobum Eliu ut æquo animo et sine offensione audiat, quasi dicturus sit eximium aliquid et attentionè benevolâ non indignum : Audi, inquit, ô Jobe, sermones meos, et sententiarum pondere fecunda verba diligenter expende, ne ea quæ ad tuam emendationem et salutem à me proferuntur, tuâ oscitantia aut incuriâ sine pro-

merè neque inconsideratè verba facturum. *Os aperire* dicuntur apud Hebræos, qui instituunt sermonem serium et de re gravi; vel, cum *παρόρησις* de rebus magnis loquar. Hoc enim importat phrasis, *os aperire*, Psal. 78, 2, Prov. 24, 7, Matth. 5, 2, et 13, 35.

LOQUATUR, etc. Hebr. : *Locuta est* (vel *loquetur*, vel *loquitur lingua mea in palato meo*. Palatum hic latè sumitur, pro toto ore : vel hoc dicit, quia intra palatum lingua movetur. *Sub palato meo*, palatum oris celum. *Cum*, vel *unâ cum*, *palato meo*, ut ita duo loquelæ instrumenta notentur, q. d. : Disertis verbis, distinctè et enucleatè, loquar; id fit quando facilè lingua adigitur ad palatum; quod blæsi præstare nequeunt. *In gutture meo*, *in faucibus meis*, *in ore meo*. Gestum et habitum loquentis exprimit. (Synopsis.)

(4) Genuinam, sinceram. Hebræus : *Labia mea scientiam puram loquentur*. Latinæ quædam editiones ferunt : *Scientiam puram*. (Calmet.)

SIMPLICI CORDE, Hebraicè : *Rectitudo cordis mei eloquia*, vel *verba*, vel *dicta mea*, sub. *sunt*, vel *erunt*, i. e. : Veritatem loquar; *recta sunt verba oris mei*; *mea mens recta dictabit verba*; *verbaque mea proficiscuntur ex corde sincero*; loquar sinè illo fudo id quod animus meus rectum judicat; *rectum animum meum sermones mei loquentur*; *rectam sententiam cordis mei sermones mei proferent*.

ET SENTENTIAM (vel *scientiam*) PURAM LABIA MEA LOQUENTUR, i. e., puram veritatem. Hebr. : *Et sententiam laborum meorum clarè eloquentur*; et *labia mea sententiam proferentia* (Heb. *scientia laborum meorum*, hypallage, qualis Job. 15, 20) *loquentur pura*, i. e., sententias veras et sanctas; Heb., *purum*; errallage numeri. *Et gratus*, vel *acceptus*, *est sermo laborum meorum*; *Et scientia*, seu *sententia* (seu peritia, i. e., eloquentia) *laborum meorum purum* (sub. *verbum*) *locuta sunt*, i. e., loquuntur, pro, loquentur; Latinè, *loquitur*; sed verbum cum posteriori substantivo Hebraicè convenit, ut Job. 32, 7, et 15, 20, et 19, 15, q. d. : Meis labiis loquar *purum*, i. e., planum et perspicuum, à fudo alicum, sincerum, et ab omni scoriâ doli aut mendacii purgatum. Non ero aliis similis, qui mendaciis tecum egerunt et fucatis verbis, quicquid in buccam venerat effutientes. Interim boni doctoris officium docet, quod est, non nisi diù meditata et explorata et sincera loqui. Attentionem etiam et benevolentiam sibi conciliet ab animi affectu et sinceritate ipsius. Et sanè simplex est veritatis oratio. Significat se minimè dicendi peritiâ commendatarum falsa et prava. *לשון* nomen adverbialiter ponitur. *Et sententiam labia mea clarè explicant*; amici autem Jobi generalibus et dubiæ applicationis sententiis se et mentem suam involverant, figuris ac parabolis omnia oppleverant. Hinc controversia tam lentè hactenus processit, et Jobo ad evagandum occasio data, etc. *Labia mea id quod sciunt purè loquuntur*. Heb. *purum*, Sic, *vespertinus agebat*. (Synopsis.)

Hebraicè : *Rectitudo cordis mei dicta mea erunt*, quod rectum judicavit animus, rectam sententiam animi sermones mei exponent. *Et scientiam labia mea purè eloquentur*; quæ ut recta et vera cognita habeo, ea sincerè et clarè eloquar, nihil alieni admiscens, sola ea quæ ad rem faciunt, afferam. Hieronymus : *Et sapientiam puram labia mea loquentur*. Sensum si spectes, non malè; sed non sunt, ut jam Schultens monuit, jungenda *לשון* *דעת*, quum generis diversitas atque ordo verborum repugnent. *דעת* absolutè ponitur, et *לשון* usu adverbiali. (Rosenmuller.)

fectu ullo tibi abeant : ecce jam cœpi ex rationis iudicio, urgente veritatis zelo, non passione aliqua vanitatis impellente, aperire ad loquendum os meum : jam ad loquendum laxavi linguam oris mei, quam hactenus silentio constrictam tenui, donec vos loqueremini. Quid autem per apertionem oris significetur passim in Scripturis habes superius cap. 5, vers. 1, fusiùs explicatum. In faucibus verò loqui est silenter dicere, et non clamoribus vociferari. Cæterùm, inquit, mi Jobe, quò tibi ampliùs proficiant et efficaciùs præstent remedium verba mea, hoc tibi jam ante protestor, non in duplicitate animi aut fraudulentia verborum acturum me tecum, sed in simplicitate cordis et verborum rectitudine, q. d. : Verum quidem est me loqui linguâ, et palato verba mea proferre; sed tamen sermones mei sunt rectitudo cordis mei, nec ex ore meo quidquam nisi verum et rectum audies. En quod proficitur Eliu ut audiatur, se nimirum non simulatè et more hominis duplicis locuturum, sed prout res cognoverit, et sibi illæ fuerint revelatæ, illas sineerè et ingenuè prolaturum.

VERS. 4.—SPIRITUS DEI FECIT ME, ET SPIRACULUM OMNIPOTENTIS VIVIFICAVIT ME (1). Alludit ad primi hominis

(1) Ambo ex æquo disputabimus; ego enim et tu homines sumus; ambo pariter obnoxii peccato et infirmitati; auctoritas mea te non terret; nec erit tibi querendi locus, te opprimi, atque à parandâ defensione prohiberi, quòd pondere majestatis Omnipotentis opprimaris. Septuaginta : *Spiritus divinus est qui me fecit*; *spiratio autem Omnipotentis est quæ me docet*. (Calmet.)

Non est, Job, quòd disputationem hanc et congressum dedigneris; nec major homine, nec ego minor sum. Pares sumus, cum eundem nostrum auctorem agnoscamus, et ex eadem materiâ conditi sumus, etc. (Menochius.)

SPIRITUS DEI, seu Deus qui est spiritus, creavit me. ET SPIRACULUM, id est, anima, quæ Genes. 2 vocatur *spiraculum vitæ*, quasi dicat : Ab eodem auctore processimus, et simili modo conditi sumus; quare non est cur me vel mea dicta contempnas.